
Pág 1 de 7 

 

 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATO No 0007/2013/PAD/CS, DE 29/4/2013 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta dos processos nºs: 004650/2013 e 

004868/2013, resolve prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que as Comissões 

designadas pelos Atos 003 e 004/2013/PAD/CS, de 04/4/2013, conclua seus trabalhos.  (a) 

Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 0008/2013/PAD/CS, DE 29/5/2013 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores FILIPE SILVA MONNERAT, 

matrícula 8903-6/UFV, LUIS ANTÔNIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV e DEMÓSTENES 

FERNANDES, matrícula 8264-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar responsabilidades e sugerir 

providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 007973/2013. (a) Leiza Maria 

Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRARIAS 

 

ATO No. 048/2013/CCA, DE 14/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 005863/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Sebastião de Campos Valadares Filho, matrículas 6616-8/UFV e 429997/SIAPE, para 

substituir a professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 14 a 23/05/2013,por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 049/2013/CCA, DE 14/05/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor José Rogério de 

Oliveira, matrículas 6603-6/UFV e 429986/SIAPE, como substituto em seu cargo de direção no 

dia 21/05/2013. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 050/2013/CCA, DE 15/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007564/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor José Eustáquio de Souza Carneiro, matrículas 7633-3/UFV e 1190271/SIAPE, para 



Pág 2 de 7 

substituir o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos dias de 16 e 17/05/2013,por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira.Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 051/2013/CCA, DE 17/05/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 007744//2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o professor Benedito Rocha Vital, matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, 

para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de 

Ciências Agrárias, nos dias 23 e 24/05/2013,  por motivo de afastamento do titular. Publique-

se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 052/2013/CCA, DE 17/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007689/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a 

professora Silvia das Graças Pompolo, matrículas 6567-6/UFV e 429962/SIAPE, para substituir 

o professor Sérgio Yoshimitsu Motoike, matrículas 7325-3/UFV e 1025792/SIAPE, na função 

gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento, nos 

período de 20 a 24/05/2013,por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 053/2013/CCA, DE 17/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade com o artigo 

14, inciso I, parágrafo 2º, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar a professora 

Claudine Márcia Carvalho, matrículas 8808-0/UFV e 1647639/SIAPE, para atuar como membro 

da Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, por um período de quatro anos. Publique-

se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 054/2013/CCA, DE 17/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e considerando o que consta 

no artigo 2º, inciso V, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar Olinto Liparini Pereira, 

matrículas 8519-7/UFV e 1546437-0/SIAPE, para compor a Câmara de Ensino do Centro de 

Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 055/2013/CCA, DE 24/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007801/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Fábio Lúcio Santos, matrículas 10267-9/UFV e 17159221/SIAPE, para substituir o 

professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV e 1309791/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos 

dias 28 e 29 maio de 2013,por motivo de afastamento do titular.Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 056/2013/CCA, DE 27/05/2013- O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, e a competência 

delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o professor Laércio Antônio Gonçalves 

Jacovine, matrículas 7936-7/UFV e 2311150-2/SIAPE, para substituir o professor Silvio 

Nolasco de Oliveira Neto, matrículas 8633-9/UFV e 1316159/SIAPE, na Coordenação do Curso 



Pág 3 de 7 

de Engenharia Florestal, no dia 28 de maio de 2013.Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 

Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 057/2013/CCA, DE 29/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008235/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE, para substituir o 

professor Luiz Eduardo Dias, matrículas 6958-2/UFV e 431212-3/SIAPE, na função gratificada 

de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 

31/05 a 11/06/2013, por motivo de afastamento do titular.Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 058/2013/CCA, DE 29/05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

00305/2009, publicada no Diário Oficial da União de 30/03/2009, considerando o que consta 

do Processo 008553/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve 

designar o professor Evandro Camargos Teixeira, matrículas 10693-3/UFV e 1525213/SIAPE, 

para substituir o professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, na 

função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 29/05 a 31/05/2013, por motivo de afastamento do titular.Publique-se 

e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

ATO No. 059/2013/CCA, DE /05/2013-O diretor do Centro de Ciências Agrárias da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008618/2013 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor José Eustáquio de Souza Carneiro, matrículas 7633-3/UFV e 1190271/SIAPE, para 

substituir o professor João Carlos Cardoso Galvão, matrículas 7469-1/UFV e 1079302/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Fitotecnia, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no dia 31/05/2013,por motivo de afastamento do titular.Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

 

ATO N° 00038/2013/CCB, DE 2/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o disposto no artigo 14, inciso 2, § 1°, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve: 

1. exonerar, a pedido, os professores RODRIGO SIQUEIRA BATISTA, matrículas 10033-1/UFV e 

1374175-9/SIAPE, LUIZ ALBERTO SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, 

VANDERSON ESPERIDIAO ANTONIO, matrículas 10031-5/UFV e 1718504-4/SIAPE, ANDREIA 

PATRICIA GOMES, matrículas 10032-3/UFV e 1726975-2/SIAPE, como membros da Comissão 

Coordenadora do Curso de Medicina; 2. exonerar, por motivo de aposentadoria, a professora 

CRISTINA MARIA GANNS CHAVESDIAS, matrículas 8850-1/UFV e 6430622-7/SIAPE, como 

membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina; designar os professores ÂNGELA 

APARECIDA BARRA, matrículas 10459-0/UFV e 1842873-1/SIAPE, LUCAS VILAS BOAS 

MAGALHÃES, matrículas 10317-9/UFV e 1806244-2/SIAPE, ELAINE TRAVAGLIA SANTOS, 

matrículas 10041-2/UFV e 1218826-6/SIAPE, DÉBORA CARVALHO FERREIRA, matrículas 

11069-8/UFV e 1859910-1/SIAPE e BRUNNELLA ALCÃNTARA CHAGAS DE FREITAS, matrículas 

11106-6/UFV e 3877619-0/SIAPE, para ocuparem a função de que trata o item um, com 

mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 

ATO N° 00040/2013/CCB, DE 2/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o disposto no artigo 14, inciso 2, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve 



Pág 4 de 7 

designar a professora ROSÂNGELA MINARDI MITRE COTTA, matrículas 6622-2/UFV e 430001-

0/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, em substituição ao 

professor ADELSON LUIZ ARAUJO TINÔCO, matrículas 6359-2/UFV e 429802-3/SIAPE, com 

mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 

ATO N° 00042/2013/CCB, de 4/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o disposto no artigo 14, inciso I, parágrafo 2°, da Resolução 7/2011, do CEPE, 

resolve designar a professora CRISTIANE JUNQUEIRA DE CARVALHO, matrículas 10619-4/UFV 

e 2604722-8/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina, em 

substituição ao professor JOAO PAULO VIANA LEITE, matrículas 8554-5/UFV e 1549676-

0/SIAPE, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 

ATO N° 00043/2013/CCB, de 8/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o disposto no artigo 14, inciso I, parágrafo 2°, da Resolução 7/2011, do CEPE, 

resolve prorrogar o mandato da professora JULIANA LOPES RANGEL FIETTO, matrículas 8445-

X /UFV e 1452851-0/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de 

Bioquímica, designada pelo Ato 27/2009/CCB, de 8.4.2009, ate o dia 13.12.2013. Publique-se 

e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

ATO N° 00046/2013/CCB, DE 5/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o que consta do processo UFV-2013/004660, resolve designar os professores 

CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/SIAPE, MÁRCIA 

ROGÉRIA DE ALMEIDA LAMÊGO, matrículas 6734-2/UFV e 430993-9/SIAPE e JOSÉ HUMBERTO 

DE QUEIRÓZ, matrículas 7647-3/UFV e 7431363-3/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão com a finalidade de avaliar o pedido de Promoção Horizontal, do nível I 

para o nível II, na classe de Professor Adjunto, da professora ANDRÉIA PATRÍCIA GOMES, 

matrículas 10032-3/UFV e 1726975-2/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de 

Almeida Oliveira – Diretora. 

ATO Nº 00036/2013/CCB, DE 2/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, em 

conformidade com o Art. 20 da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar a professora 

HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV e 1344665-0/SIAPE, como 

suplente da Coordenadora do Curso de Nutrição, em substituição à professora DIONE DE 

MARCHI, matrículas 10269-5/UFV e 1790107-6/SIAPE, com mandato de dois anos. Publique-

se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

ATO Nº 00037/2013/CCB, DE 2/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o disposto no artigo 14, inciso 2, § 1°, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve: 

1. exonerar, a pedido, as professoras CLÁUDIA ELIZA PATROCÍNIO DE OLIVEIRA, matrículas 

8691-6/UFV e 2603745-1/SIAPE, LEONICE APARECIDA DOIMO, matrículas 8233-3/UFV e 

1453519-2/SIAPE e RANAH MANEZENCO SILVA, matrículas 6521-8/UFV e 429923-2/SIAPE, 

como membros da Comissão Coordenadora do Curso de Educação Física; 2. designar os 

professores ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/SIAPE, 

JAQUELINE CARDOSO ZEFERINO, matrículas 10771-9/UFV e 2633415-4/SIAPE, e MAICON 

RODRIGUES ALBUQUERQUE, matrículas 11094-9/UFV e 1989238-4/SIAPE, para ocupar a 

função de que trata o item anterior, com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 



Pág 5 de 7 

ATO Nº 00041/2013/CCB, DE 4/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e em 

conformidade com o artigo 20, parágrafo único, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve 

designar o professor LUCAS VILAS BOAS MAGALHÃES, matrículas 10317-9/UFV e 1806244-

2/SIAPE, como suplente do Coordenador do Curso de Medicina, em substituição ao professor 

LUIZ ALBERTO SANTANA, matrículas 10351-9/UFV e 1806629-4/SIAPE, com mandato de dois 

anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

ATO Nº 00052/2013/CCB, DE 15/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, em 

conformidade com o artigo 14, inciso I, parágrafo 2º, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve 

designar a professora LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas 10590-2/UFV e 2514360-

6/SIAPE, como membro da Comissão Coordenadora do Curso de Nutrição, em substituição à 

professora CARLA DE OLIVEIRA BARBOSA ROSA, matrículas 10623-2/UFV e 1144537-1/SIAPE, 

com mandato de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – 

Diretora. 

ATO Nº 00053/2013/CCB, DE 15/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e 

considerando o disposto no artigo 14, inciso I, parágrafo 1º, da Resolução 7/2011, do CEPE, 

resolve reconduzir a professora SILVIA ELOIZA PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 429826-

1/SIAPE, em membro da Comissão Coordenadora do Curso de Nutrição, com mandato de 

quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

ATO Nº 00058/2013/CCB, DE 29/4/2013 - A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário Oficial da União de 2.4.2013, e considerando o que 

consta no PROCESSO UFV- 2013/004426, resolve: 1. nomear as professoras DENISE MARA 

SOARES BAZZOLLI, matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/SIAPE, MARISA VIEIRA DE QUEIROZ, 

matrículas 7622-8/UFV e 1174765-2/SIAPE, e o servidor PABLO DE AZEVEDO ROCHA, 

matrículas 8324-0/UFV e 1457896-7/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Sandra de Assis, matrículas 

11159-7/UFV e 2013066-2/SIAPE; 2. nomear a professora MIRIAM TERESINHA DOS SANTOS, 

matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, para atuar como Orientadora da servidora em 

estágio probatório. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

A Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de 

Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0344/2013, publicada no Diário 

Oficial da União de 2.4.2013, e considerando o disposto no artigo 14, inciso 2, da Resolução 

7/2011, do CEPE, resolve: 

 

ATO N° 00039/2013/CCB, DE 2/4/2013 - designar o professor THALES NICOLAU 

PRIMOLA GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE, para representar a 

Coordenação do Curso de Educação Física, em reunião do Conselho Técnico de Graduação, a 

se realizar no dia 4 de abril de 2013. 

 

ATO N° 00044/2013/CCB, DE 4/4/2013 - nomear os professores MIRIAM 

TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, DENISE MARA SOARES 

BAZZOLLI, matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/SIAPE, e HILARIO CUQUETTO MANTOVANI, 

matrículas 7667-8/UFV e 1201073-4/SIAPE, para, sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação do Estagio Probatório da docente Cynthia Canedo da Silva, matrículas 

11081-7/UFV e 1985956-5/SIAPE; nomear o professor MAURICIO DUTRA COSTA, matrículas 

8030-6/UFV e 1354297-7/SIAPE, para atuar como Orientador da docente em estagio 

probatório. 

 

ATO N° 00045/2013/CCB, DE 5/4/2013 - designar o professor ANDERSON DA 



Pág 6 de 7 

CUNHA BAIA, matrículas 10993-2/UFV e 1742404-9/SIAPE, para representar a Comissão 

Coordenadora do Curso de Educação Física, em reunião da Câmara de Ensino do CCB, a se 

realizar no dia 8 de abril de 2013. 

 

ATO N° 00047/2013/CCB, de 8/4/2013 - reconhecer o exercício do professor 

CLÓVIS ANDRADE NEVES, matrícula 6585-4/UFV, como presidente da Comissão de Avaliação 

do Estágio Probatório do professor Bruno David Henriques, matrícula 10438-8/UFV, no período 

de 4.10.2012 a 8.3.2013, em razão da aposentadoria da professora CRISTINA MARIA GANNS 

CHAVES DIAS, matrícula 8850-1/UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida 

Oliveira – Diretora. 

 

ATO Nº 00048/2013/CCB, DE 10/4/2013 - designar o professor LUIS AUGUSTO 

NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor JACKSON 

VICTOR DE ARAUJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Veterinária, FG-1, no período de 22 a 24 de abril de 2013, por motivo de 

afastamento do titular. 

 

ATO Nº 00049/2013/CCB, DE 10/4/2013 - designar a professora MARIA VERONICA 

DE SOUZA, matrículas 6738-5/UFV e 431011-2/SIAPE, para substituir o professor JACKSON 

VICTOR DE ARAUJO, matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe 

do Departamento de Veterinária, FG-1, nos dias 25 e 26 de abril de 2013, por motivo de 

afastamento do titular. 

 

ATO Nº 00050/2013/CCB, DE 11/4/2013 - nomear os professores MÍRIAM 

TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X/UFV e 1349236-8/SIAPE, WENDEL BATISTA DA 

SILVEIRA, matrículas 10337-3/UFV e 1805804-6/SIAPE, DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, 

matrículas 8528-6/UFV e 1545956-2/SIAPE, VALERIA MONTEZE GUIMARÃES, matrículas 7984-

7/UFV e 1127644-7/SIAPE, e SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 8433-6 /UFV e 

2461476-1/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Estudo de 

viabilidade e análise dos impactos locais e inserção regional da criação de um Curso de 

Graduação em Microbiologia na UFV. 

 

ATO Nº 00051/2013/CCB, DE 15/4/2013 - designar a professora MARIA DO CARMO 

FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-2/SIAPE, como substituta em seu 

cargo de direção, no período de 24 a 30 de abril de 2013, por motivo de afastamento da 

titular.  

 

ATO Nº 00054/2013/CCB, DE 17/4/2013 - destituir a comissão designada pelo ato 

nº 00205/2012/CCB, de 22/11/2012; nomear os professores THALES NICOLAU PRÍMOLA 

GOMES, matrículas 8858-7/UFV e 1666061-0/SIAPE, MAICON RODRIGUES ALBUQUERQUE, 

matrículas 11094-9/UFV e 1989238-4/SIAPE, ANDERSON DA CUNHA BAÍA, matrículas 10993-

2/UFV e 1742404-9/SIAPE, e SILVIA ELOISA PRIORE, matrículas 6406-8/UFV e 429826-

1/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Especial que, no prazo 

de 60 (sessenta) dias, julgará à luz da Resolução 2/2004, do CEPE, para efeito de revalidação 

de diploma, o que trata o PROCESSO UFV-2012/005433.  

 

ATO Nº 00055/2013/CCB, DE 17/4/2013 - designar a professora MARIA TERESA 

FIALHO DE SOUSA CAMPOS, matrículas 6941-8/UFV e 431202-6/SIAPE, para substituir a 

professora MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA, matrículas 5722-3/UFV e 429369-

2/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Nutrição e Saúde, FG-1, no dia 

19 de abril de 2013, por motivo de afastamento da titular.  

Publique-se e cumpra-se. (a) Maria Goreti de Almeida Oliveira – Diretora. 

ATO Nº 00056/2013/CCB, de 29/4/2013 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 0051/2013/CCB de 15.4.2013, e considerando a competência delegada 

pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor JACKSON VICTOR DE ARAÚJO, 



Pág 7 de 7 

matrículas 6613-3/UFV e 429994-1/SIAPE, para substituir o professor LUÍS AUGUSTO NERO, 

matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, na função comissionada de coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, FUC-001, no período de 29 de abril a 2 

de maio, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria do Carmo 

Fontes de Oliveira – Diretora Substituta 

ATO Nº 00057/2013/CCB, de 29/4/2013 - A Diretora Substituta do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Ato nº 0051/2013/CCB de 15.4.2013, e considerando a competência delegada 

pela Portaria 00882/2008, resolve designar o professor OG FRANCISCO FONSECA DE SOUZA, 

matrículas 6907-8/UFV e 431175-5/SIAPE, para substituir o professor ERALDO RODRIGUES DE 

LIMA, matrículas 7427-6/UFV e 2060289-1/SIAPE, na função gratificada de Chefe do 

Departamento de Entomologia, FG-1, no período de 1º a 6 de maio, por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Maria do Carmo Fontes de Oliveira – 

Diretora Substituta. 

DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA 

 

ATO Nº 17/2013/DMG – A chefe do Departamento de Microbiologia, do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, resolve nomear os Servidores Técnico-Administrativos Sandra 

de Assis, matrícula UFV 11159-7, SIAPE 2013066 (Presidente), Danilo Teixeira Coelho, 

matrícula UFV 6207-3, SIAPE 429679 e Karlos Henrique Martins Kalks, matrícula UFV 10175-3, 

SIAPE 1757499, para comporem a Comissão Eleitoral para escolha de Representantes dos 

Servidores Técnico-Administrativos (um titular e um suplente) no Colegiado do Departamento 

de Microbiologia, por um período de um mês, a partir desta data. Viçosa, 17 de maio de 2013. 

(a) Prof.ª Miriam Terezinha dos Santos – Chefe do Departamento de Microbiologia. 

 
CEAD 

 

O Diretor da CEAD, da Universidade Federal de Viçosa, no uso das suas atribuições, 

conferidas pela Portaria 649/20011, publicada no Diário Oficial da União de 17/06/2011, 

considerando a Resolução nº. 03/2006 do Conselho Universitário e o que consta do processo 

004211/2013, resolve 

 

ATO Nº 0001/2013, DE 20/05/2013- nomear os servidores João Batista Mota, 

matricula 7433-0/UFV e 1062572/SIAPE, Ueverson de Queiros Silva, matricula 8769-6/UFV e 

2456873/SIAPE e Telma Regina da Costa Guimaraes Barbosa, matricula 6564-1/UFV e 

4299607/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do 

Estagio Probatório do servidor Pedro de Almeida Sacramento, matricula no. 11158-9/UFV e 

/SIAPE. 

Nomear a servidora Silvane Guimarães Silva Gomes, matrícula 8476-X/UFV e 1110074/SIAPE, 

para atuar como Orientadora do servidor em Estagio Probatório. 

Publique-se e cumpra-se. Frederico José Vieira Passos – Diretor da CEAD. 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de 

Comunicação Social (CCS) – Divisão de 

Jornalismo. Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – 

Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: Demetrius David da Silva 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

